
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 37
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: approvazione ratifica settima variazione urgente al bilancio di 
previsione 2020/2022 approvata con delibera di giunta comunale 
n.155 dd. 21/09/2021 ai sensi dell'art. 49 comma 5  del Codice 
degli enti locali approvato con  L.R. n. 2/2018 della  Regione 
Trentino Alto Adige.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventisei del mese di ottobre, alle ore 18.00, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale X
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale X
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale X
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

La seduta consiliare si svolge a  porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per 
la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; collegamento in streaming per il 
pubblico. 
 

          Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le motivazioni che hanno portato la Giunta 
comunale ad assumere, con delibera n. 155 dd. 21/09/2021, in via d’urgenza ex art. 49, 5º comma, 
del Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, una variazione di bilancio di 
previsione 2021/2023, precisando che la medesima risultava giustificata dall’urgenza di poter 
procedere all’integrazione dei relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi all’assunzione 
dei relativi impegni di spesa, in particolare, con riferimento ai capitoli di finanziamento del servizio 
mensa e ausiliario al polo scolastico e alla manutenzione straordinaria del polo scolastico, al 
posizionamento di colonnine bike service, all’organizzazione dell’evento cinquantennale della 
biblioteca e infine all’incremento delle risorse per l’esecuzione dell’opera di prevenzione  
dell’emergenza Vaia relativa alla messa in sicurezza Strada delle Fratte di cui è necessario il 
rispetto della tempistica di legge ; 
 

 

Preso atto, pertanto, dei contenuti della deliberazione sopra richiamata e del parere 

favorevole del revisore dei conti previamente espresso, il Sindaco invita i presenti a pronunciarsi in 

merito alla ratifica o meno della suddetta deliberazione;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n. 155 del 21/09/2021 adottata dalla Giunta comunale e preso atto 

delle relative motivazioni a supporto dell’istruttoria;  

VISTO : 

           che il Bilancio di previsione 2020/2022, il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 
e la nota integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.4 del 
27/01/2021; 
 

che con delibera di Consiglio comunale n. 8 dd.10/02/2021 è stata approvata la prima 
variazione al bilancio di previsione 2021/2023 al DUP e alla nota integrativa; 
 

che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 dd.11/05/2021 è ratificata la delibera di giunta 
comunale n. 34 dd. 16/03/2021 che approvava la seconda variazione urgente al bilancio di 
previsione 2021/2023;  

 
che con delibera di Consiglio comunale n. 14 DD. 11/05/2021 è stata approvata la terza 

variazione al bilancio di previsione 2021/2023 al DUP e alla nota integrativa; 
 
che con delibera di Consiglio comunale n. 20 DD. 25/05/2021 è stata approvata la quarta 

variazione al bilancio di previsione 2021/2023 al DUP e alla nota integrativa; 
 
 



che con delibera di Consiglio Comunale n. 28 dd.27/07/2021 è ratificata la delibera di giunta 
comunale n. 114 dd. 06/07/2021 che approvava la quinta  variazione urgente al bilancio di 
previsione 2021/2023 al DUP;  

 
che con delibera di Consiglio comunale n. 29 DD. 27/07/2021 è stata approvata la sesta  

variazione di assestamento al bilancio di previsione 2021/2023 al DUP; 
 

 
Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr.2 ed in particolare l’art. 

49 del medesimo;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

Visto il parere del revisore dei conti;  
 

Visto lo Statuto comunale;  
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Con voti favorevoli nr 10 , contrari nr.0 e astenuti nr.0, espressi per alzata di mano, su 

numero  10 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano;  

 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. ex art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, e senza modifica alcuna, la deliberazione della Giunta 

comunale n. 155 del 21/09/2021 avente ad oggetto la  variazione ( settima ) urgente al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021/2023; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli nr.10, contrari nr.0 e astenuti nr.0,  su 

numero 10 consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2, stante la necessità di formalizzare la 

ratifica di cui all’oggetto nel termine previsto dalle vigenti disposizioni di legge.  

 

3) Di dare evidenza, 



ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 28/10/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 07/11/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 28/10/2021

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 28/10/2021

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 26.10.2021)

Pareri resi in data 26.10.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

approvazione ratifica settima variazione urgente al bilancio di previsione 2020/2022 approvata 
con delibera di giunta comunale n.155 dd. 21/09/2021 ai sensi dell'art. 49 comma 5  del Codice 
degli enti locali approvato con  L.R. n. 2/2018 della  Regione Trentino Alto Adige.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/10/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/10/2021

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/10/2021



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 155 D del 21/09/2021 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

78.373,40 0,00 0,00 78.373,40

2.646.398,54 0,00 0,00 2.646.398,54

817.231,08 27.800,00 0,00 845.031,08

Fondo iniziale di cassa 1.721.629,96 0,00 0,00 1.721.629,96

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.358.372,49

546.659,00 6.500,00

6.500,00

0,00

0,00

553.159,00

1.364.872,49

1.115.246,92 1.115.246,92

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.358.797,49

547.084,00 6.500,00

6.500,00

0,00

0,00

553.584,00

1.365.297,49

1.115.246,92 1.115.246,92

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.397.556,73

1.033.650,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

1.038.650,00

1.402.556,73

363.540,41 363.540,41

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.511.389,72

1.147.150,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

1.152.150,00

1.516.389,72

364.023,41 364.023,41

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.732.076,36

3.289.961,26 70.000,00

70.000,00

0,00

0,00

3.359.961,26

6.802.076,36

3.646.452,82 3.646.452,82

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 211.850,01

210.000,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

213.000,00

214.850,01

1.850,01 1.850,01

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 8.931.044,90

4.046.000,11 73.000,00

73.000,00

0,00

0,00

4.119.000,11

9.004.044,90

5.243.265,05 5.243.265,05

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

6.740.650,01

11.940.187,130,00112.300,00

84.500,00 0,00 16.219.566,30

6.740.650,01

11.827.887,13

16.135.066,30

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 21/09/2021 n. 155  

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.078,51

315.629,96

348.841,52

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

33.078,51

317.629,96

350.841,52

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 400.040,68

356.105,32 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

358.105,32

402.040,68

43.802,31 43.802,31

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

44.497,02

214.158,97

258.655,99

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

44.497,02

216.158,97

260.655,99

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

109.882,68

620.316,22

730.198,90

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

109.882,68

640.316,22

750.198,90

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 988.854,89

834.475,19 22.000,00

22.000,00

0,00

0,00

856.475,19

1.010.854,89

154.379,70 154.379,70

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.009.748,35

2.613.122,77 24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

2.637.122,77

3.033.748,35

396.492,53 396.492,53

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.179,13

152.042,19

174.221,32

7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

22.179,13

159.542,19

181.721,32

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 181.922,00

158.042,19 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

165.542,19

189.422,00

23.879,81 23.879,81

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 297.208,02

235.192,19 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

242.692,19

304.708,02

62.015,83 62.015,83

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

18.000,00

18.000,00

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 130.678,94

110.400,00 7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

117.400,00

137.678,94

20.278,94 20.278,94

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 192.839,65

171.739,24 7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

178.739,24

199.839,65

21.100,41 21.100,41

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 4 Altre modalità di trasporto

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

172.500,00

172.500,00

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

175.000,00

175.000,00

Totale Programma 4 Altre modalità di trasporto

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 172.500,00

172.500,00 2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

175.000,00

175.000,00

0,00 0,00

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

315.376,47

3.921.351,58

4.236.728,05

70.000,00

70.000,00

0,00

0,00

315.376,47

3.991.351,58

4.306.728,05

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.632.855,72

4.255.801,68 70.000,00

70.000,00

0,00

0,00

4.325.801,68

4.702.855,72

377.054,04 377.054,04

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.805.355,72

4.428.301,68 72.500,00

72.500,00

0,00

0,00

4.500.801,68

4.877.855,72

377.054,04 377.054,04

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.000,00

6.000,00

1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

0,00

7.300,00

7.300,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 57.888,39

50.300,00 1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

51.600,00

59.188,39

7.588,39 7.588,39

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 134.723,49

107.850,00 1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

109.150,00

136.023,49

26.873,49 26.873,49

1.147.223,80

11.940.187,13

13.439.818,98

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00112.300,00

112.300,00 0,00

1.147.223,80

11.827.887,13

13.327.518,98

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

1.721.629,96Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

78.373,40 0,00 0,00

2.630.734,00 2.356.434,00 2.356.434,00

0,00 0,00 0,00

2.741.338,48 2.321.434,00 2.321.434,00

0,00 0,00 0,00

25.225,00 28.200,00 28.200,00

0,00 0,00 0,00

35.000,00 35.000,00 35.000,00

-67.231,08 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

67.231,08

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 2.646.398,54 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.119.000,11 394.000,00 394.000,00

777.800,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 7.543.198,65 394.000,00 394.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

67.231,08

-67.231,08

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2021 - 2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

2022 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

2022 2023

1.721.629,96Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

845.031,08 0,00 0,00

2.724.771,94 0,00 0,00

925.000,00 925.000,00 925.000,00932.760,33

1.365.297,49 553.584,00 413.684,00 413.684,00

1.516.389,72 1.152.150,00 1.017.750,00 1.017.750,00

9.004.044,90 4.119.000,11 394.000,00 394.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

12.818.492,44 6.749.734,11 2.750.434,00 2.750.434,00

0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1.179.443,90 1.120.650,00 1.120.500,00 1.120.500,00

14.497.936,34 8.370.384,11 4.370.934,00 4.370.934,00

16.219.566,30 11.940.187,13 4.370.934,00 4.370.934,00

2.779.747,32

0,00 0,00 0,00

2.741.338,48 2.321.434,00 2.321.434,003.564.694,76

0,00 0,00 0,00 0,00

8.193.801,45 7.543.198,65 394.000,00 394.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

11.758.496,21 10.284.537,13 2.715.434,00 2.715.434,00

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1.146.322,77 1.120.650,00 1.120.500,00 1.120.500,00

13.439.818,98 11.940.187,13 4.370.934,00 4.370.934,00

13.439.818,98 11.940.187,13 4.370.934,00 4.370.934,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1


